
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,928,880 6,828,422 100,458

500 보조금 6,928,880 6,828,422 100,458

510 국고보조금등 5,147,812 5,070,534 77,278

511 국고보조금등 5,147,812 5,070,534 77,278

511-01 국고보조금 3,124,559 3,047,281 77,278

[ 일반회계 ] 3,124,559 3,047,281 77,278

< 산림녹지과 > 3,124,559 3,047,281 77,278

○정책숲가꾸기 798,460 760,182 38,278

○산림병해충방제 113,682 74,682 39,000

경정 798,460,000원

경정 113,682,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,781,068 1,757,888 23,180

521 시ㆍ도비보조금등 1,781,068 1,757,888 23,180

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,781,068 1,757,888 23,180

[ 일반회계 ] 1,781,068 1,757,888 23,180

< 산림녹지과 > 1,781,068 1,757,888 23,180

○정책숲가꾸기 239,536 228,054 11,482

○산림바이오매스 수집활용 11,300 11,302 △2

○산림병해충방제 33,358 21,658 11,700

경정 239,536,000원

경정 11,300,000원

경정 33,358,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 13,716,729 13,577,494 139,235

국 3,124,559 3,047,281 77,278

지 2,023,253 2,023,253 0

도 1,781,068 1,757,888 23,180

군 6,787,849 6,749,072 38,777

임업 경쟁력 강화 9,329,821 9,261,790 68,031

국 2,644,980 2,606,702 38,278

지 1,348,000 1,348,000 0

도 1,295,235 1,283,755 11,480

군 4,041,606 4,023,333 18,273

숲가꾸기 2,001,116 1,925,833 75,283

국 890,560 852,282 38,278

도 269,746 258,266 11,480

군 840,810 815,285 25,525

정책숲 가꾸기 1,596,920 1,520,364 76,556

국 798,460 760,182 38,278

도 239,536 228,054 11,482

군 558,924 532,128 26,796

401 시설비및부대비 1,596,920 1,520,364 76,556

국 798,460 760,182 38,278

도 239,536 228,054 11,482

군 558,924 532,128 26,796

01 시설비 1,483,670 1,410,364 73,306

○숲가꾸기사업(450ha) 642,004 568,698 73,306경정 642,004,000원

국 321,002 284,349 36,653

도 96,300 85,305 10,995

군 224,702 199,044 25,658

02 감리비 109,250 106,000 3,250

○숲가꾸기 감리비(450ha) 29,250 26,000 3,250경정 29,250,000원

국 14,625 13,000 1,625

도 4,387 3,900 487

군 10,238 9,100 1,138

산림바이오매스 수집활용 77,844 77,844 0

국 40,172 40,172 0

도 11,300 11,302 △2

군 26,372 26,370 2

101 인건비 70,086 70,086 0

국 35,043 35,043 0

도 10,512 10,513 △1

군 24,531 24,530 1

04 기간제근로자등보수 70,086 70,086 0

○산림바이오매스수집단인건비 70,086 70,086 0

- 인부임(5명) 67,686 67,686 0경정 67,686,000원

국 33,843 33,843 0

도 10,152 10,153 △1

군 23,691 23,690 1

201 일반운영비 4,258 4,258 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,129 2,129 0

도 638 639 △1

군 1,491 1,490 1

01 사무관리비 4,258 4,258 0

○산림바이오매스수집단 운영(5명)

4,258 4,258 0경정 4,258,000원

국 2,129 2,129 0

도 638 639 △1

군 1,491 1,490 1

산림서비스 등산로 정비 62,019 63,292 △1,273

101 인건비 4,826 5,000 △174

04 기간제근로자등보수 4,826 5,000 △174

○등산로 유지관리 인부임 4,826 5,000 △174경정 4,826,000원

206 재료비 2,901 3,000 △99

01 재료비 2,901 3,000 △99

○등산로 정비 재료 2,901 3,000 △99경정 2,901,000원

401 시설비및부대비 49,000 50,000 △1,000

01 시설비 49,000 50,000 △1,000

○등산로 정비 49,000 50,000 △1,000경정 49,000,000원

임산물 유통소득지원 800,255 807,507 △7,252

국 35,000 35,000 0

지 548,000 548,000 0

도 75,500 75,500 0

군 141,755 149,007 △7,252

군유림·조림지 관리 42,078 49,330 △7,252

401 시설비및부대비 18,748 26,000 △7,252

01 시설비 18,748 26,000 △7,252

○군유림 밤나무단지 관리 16,748 24,000 △7,252

-풀베기 16,748 24,000 △7,252경정 16,748,000원

산림재해방지 3,057,999 2,996,083 61,916

국 472,451 433,451 39,000

지 515,253 515,253 0

도 464,195 452,495 11,700

군 1,606,100 1,594,884 11,216

산불방지 1,907,759 1,908,259 △500

국 358,769 358,769 0

도 348,963 348,963 0

군 1,200,027 1,200,527 △500

산불예방 및 진화관리 90,597 91,097 △500

203 업무추진비 800 1,300 △500

03 시책추진업무추진비 800 1,300 △500

○산불예방 및 관리 시책추진 800 1,300 △500경정 800,000원

병해충 방제 251,850 179,940 71,910



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 113,682 74,682 39,000

도 34,664 22,964 11,700

군 103,504 82,294 21,210

산림병해충 방제(보조) 224,877 146,877 78,000

국 113,682 74,682 39,000

도 33,358 21,658 11,700

군 77,837 50,537 27,300

101 인건비 122,500 62,000 60,500

국 61,250 31,000 30,250

도 18,375 9,300 9,075

군 42,875 21,700 21,175

04 기간제근로자등보수 122,500 62,000 60,500

○산림병해충 예찰방제단(성립전) 122,500 62,000 60,500

-인부임(1개단) 118,500 61,000 57,500경정 118,500,000원

국 59,250 30,500 28,750

도 17,775 9,150 8,625

군 41,475 21,350 20,125

-피복비 4,000 1,000 3,000경정 4,000,000원

국 2,000 500 1,500

도 600 150 450

군 1,400 350 1,050

201 일반운영비 20,000 8,500 11,500

국 10,000 4,250 5,750

도 3,000 1,275 1,725

군 7,000 2,975 4,025

01 사무관리비 12,000 4,500 7,500

○예찰방제단 운영(성립전) 5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

국 2,500 1,000 1,500

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

○예찰방제단 업무차량 임차(성립전) 4,500 0 4,500

국 2,250 0 2,250

도 675 0 675

군 1,575 0 1,575

02 공공운영비 8,000 4,000 4,000

○산림병해충 예찰방제단(성립전) 7,000 3,000 4,000

-차량 유류지원 7,000 3,000 4,000경정 7,000,000원

국 3,500 1,500 2,000

도 1,050 450 600

군 2,450 1,050 1,400

405 자산취득비 8,000 2,000 6,000

국 4,000 1,000 3,000

도 1,200 300 900

군 2,800 700 2,100

01 자산및물품취득비 8,000 2,000 6,000

○예찰장비 구입(성립전) 8,000 2,000 6,000경정 8,000,000원

국 4,000 1,000 3,000

도 1,200 300 900



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,800 700 2,100

산림병해충 피해지 관리 2,000 5,000 △3,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

산림병해충 방제(자체) 11,910 15,000 △3,090

401 시설비및부대비 11,910 15,000 △3,090

01 시설비 11,910 15,000 △3,090

○피해우려목 제거사업 11,910 15,000 △3,090경정 11,910,000원

임도 · 사방사업 898,390 907,884 △9,494

지 515,253 515,253 0

도 80,568 80,568 0

군 302,569 312,063 △9,494

사방사업 138,512 148,006 △9,494

308 자치단체등이전 138,512 148,006 △9,494

07 자치단체간부담금 138,512 148,006 △9,494

○사방사업 시군부담금 138,512 148,006 △9,494

-계류보전(4km) 69,752 34,876 34,876

-사방댐(3개소) 67,500 112,500 △45,000

-사방댐관리(1개소) 1,260 630 630

경정 69,752,000원

경정 67,500,000원

경정 1,260,000원

녹지 · 조경사업 697,607 743,041 △45,434

국 7,128 7,128 0

지 160,000 160,000 0

도 21,638 21,638 0

군 508,841 554,275 △45,434

가로수변 경관가꾸기 283,351 328,785 △45,434

국토공원화 64,920 97,920 △33,000

101 인건비 46,000 70,000 △24,000

04 기간제근로자등보수 46,000 70,000 △24,000

○국토공원화 사업지 관리 46,000 70,000 △24,000

-인부임 46,000 70,000 △24,000경정 46,000,000원

401 시설비및부대비 0 9,000 △9,000

01 시설비 0 9,000 △9,000

○조경수 식재(중원대학교앞) 0 9,000 △9,000경정 0원

양묘장 및 포지관리 82,431 94,865 △12,434

101 인건비 13,110 16,884 △3,774

04 기간제근로자등보수 13,110 16,884 △3,774

○소나무 파종, 본수조절 3,884 7,236 △3,352

○군직영 양묘장 관리 인부임

9,226 9,648 △422

경정 3,884,000원

경정 9,226,000원



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,741 7,401 △5,660

01 사무관리비 1,120 2,401 △1,281

○소나무 포지 로터리 작업 0 600 △600

○소나무 생산포지 임차료 1,000 1,500 △500

○소나무식재지 대부료 120 301 △181

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 120,000원

02 공공운영비 621 5,000 △4,379

○군직영 양묘장 운영관리 0 3,000 △3,000

○군직영 양묘장 전기료 131 360 △229

○군직영 양묘장 연료비 300 840 △540

○예초기 유지 관리 190 800 △610

경정 0원

경정 131,000원

경정 300,000원

경정 190,000원

401 시설비및부대비 52,000 55,000 △3,000

01 시설비 52,000 55,000 △3,000

○소나무 옹기묘 본포 이식 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

재무활동(산림녹지과) 76,753 22,031 54,722

보전지출(산림녹지과) 76,753 22,031 54,722

반환금 76,753 22,031 54,722

802 반환금기타 76,753 22,031 54,722

01 국고보조금반환금 31,361 10,377 20,984

○조림사업 1 0 1

○산림바이오매스 수집활용 4,751 0 4,751

○산림병해충 방제 3,508 0 3,508

○개인진화장비 1,090 0 1,090

○휴대용무전기 160 0 160

○무선국(차량국) 64 0 64

○기계화산불진화시스템(중형) 120 0 120

○산불소화시설(2013년) 6,756 0 6,756

○산불무인감시카메라 시설(2014년) 4,534 0 4,534

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,392 11,654 33,738

○지역생태숲조성(2014이월사업)

277 227 50

○조림사업 1 0 1

○산림바이오매스 수집활용 1,403 0 1,403

○임도시설(임도신설)(2014년) 482 0 482

○임도관리원(임도유지관리) 336 0 336

○개인진화장비 491 0 491

○휴대용무전기 72 0 72

○무선국(차량국) 29 0 29

○기계화산불진화시스템(중형) 54 0 54

○산불소화시설(2013년) 3,040 0 3,040

○산불무인감시카메라 시설(2014년) 2,040 0 2,040

경정 277,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불감시원 인건비(2014년) 21,032 0 21,032

○산불감시원 인건비 2,914 0 2,914

○산사태취약지역 안내판 설치 396 0 396

○산림병해충 방제 890 0 890

○보호수 정비사업(2014년) 508 0 508




